УИД 66RS0015-01-2025-002248-75 Дело № 1-247/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Жуковского О.С.,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

- 29 июня 2022 года Красногорским районным судом г. Каменск-Уральского Свердловской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 25000 рублей,

постановлением Красногорского районного суда г. Каменск-Уральского Свердловской области от *Дата* наказание заменено на 1 год 6 месяцев ограничения свободы,

наказание отбыто *Дата*,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В 12 часов 00 минут 06 января 2025 года у ФИО3, находящегося в квартире по месту своего жительства по адресу: Свердловская область, г. Сухой Лог, *Адрес*, достоверно знающего, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч. ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, согласно которому деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») через тайниковую «закладку», и незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,47 г., в значительном размере, для последующего своего владения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь в том же месте, реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Realme С31», IMEI 1: *Номер*, IMEI 2: *Номер*, с абонентским номером *Номер*, имеющий доступ к сети «Интернет», путем электронной переписки в приложении 

<

данные изъяты>, связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который расположена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), где у ФИО3 зарегистрирован личный кабинет, от которого получил информацию о виде, массе и стоимости вышеуказанного наркотического средства – 1968 рублей за 1 грамм, и о способе его оплаты - на неустановленный электронный счет «Bitcoin» кошелька.

Далее, ФИО3 в тот же день и период времени, находясь в том же месте, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, достоверно зная, что в его личном кабинете на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» на электронном счете, привязанном к его личному кабинету, имеются денежные средства в сумме 1968 рублей, ранее переведенные им на данный электронный счет, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, с электронного счета своего личного кабинета на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» умышленно с вышеуказанной целью перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 1968 рублей через криптовалютный обменник, расположенный на вышеуказанной торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», в криптовалюте «Bitcoin» на неустановленный электронный счет «Bitcoin» кошелька, указанный ему и используемый неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который расположена на торговой интернет-платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», в счет оплаты незаконно приобретаемого им вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере, тем самым произвел заказ и оплату в сумме 1968 рублей за незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,47 г., в значительном размере, для личного последующего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 в тот же день и период времени, находясь в том же месте, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, в ходе дальнейшей электронной переписки в интернет-браузере «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», фотоизображение с местом расположения тайниковой «закладки» с наркотическим средством, в значительном размере, и сообщение с описанием данного места с указанными в нем географическими координатами: широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО3 в тот же день и период времени, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, ввел в поисковую строку в навигационном приложении «Google Карты», установленном в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне, географические координаты: широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты>, определив место расположения тайниковой «закладки» с наркотическим средством в значительном размере, находящееся в лесном массиве в районе *Адрес* Свердловской области, вне пределов г. Сухой Лог Свердловской области, в связи с чем решил забрать его позднее.

Далее, 30 июня 2025 года в период времени с 17 часов 46 минут до 19 часов 02 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, посредством телефонных соединений и в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp», обратился к своему знакомому ФИО1, не ставя его при этом в известность относительно своих преступных намерений, под надуманным предлогом, попросил последнего свозить его в *Адрес* Свердловской области. В свою очередь ФИО1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, на его просьбу ответил согласием (по данному факту в отношении ФИО1 уголовное преследование прекращено).

После чего, в тот же день, в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 55 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, на автомобиле ВАЗ-11110, государственный регистрационный номер *Номер*, под управлением ФИО1, приехал к лесному массиву районе *Адрес* Свердловской области, где, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, по имеющейся у него вышеуказанной информации о месте расположения тайниковой «закладки», полученной от неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на торговой платформе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», прошел в лесной массив в районе *Адрес* Свердловской области к месту нахождения тайниковой «закладки» с незаконно приобретаемым им вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере.

После чего, ФИО3 в тот же день и период времени, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в месте, соответствующем географическим координатам: широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 750 метров по направлению на юго-запад от *Адрес* в *Адрес* Свердловской области, в лесном массиве, у основания дерева, на земле, обнаружил и изъял, то есть, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, умышленно незаконно приобрел через тайниковую «закладку» для личного хранения и употребления, без цели сбыта, предмет цилиндрической формы коричневого цвета, в котором находилась трубка из полимерного материала зеленого цвета, оклеенная полимерной липкой лентой черного цвета, в которой находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, согласно заключению эксперта № 3767 от 08 июля 2025 года, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, 0,47 г., в значительном размере, которое ФИО3, заказал и приобрел для последующего личного владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

При этом, ФИО3, находясь в том же месте, в тот же день и период времени, вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,47 г., в значительном размере, в ранее описанной упаковке, убрал в карман надетых на нем шорт, то есть стал хранить при себе, для последующего личного употребления, без цели сбыта. После чего, ФИО3, с находящимся при нем незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере, вышел из лесного массива и на вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО1, направился к ранее указанному месту своего жительства в г. Сухой Лог Свердловской области, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,47 г., в значительном размере, для последующего личного употребления, без цели сбыта.

30 июня 2025 года в вышеуказанный период времени, на автомобильной дороге в лесном массиве, в месте, соответствующем географическим координатам: широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 398 метров по направлению на юг от здания, расположенного по адресу: Свердловская обл., г, Асбест, *Адрес*, вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО1, был остановлен сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка, при этом ФИО3, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, при виде сотрудников полиции, с целью избежать наказания, из кармана надетых на нем шорт достал вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство, значительном размере, массой 0,47 г., в вышеуказанной упаковке, и выбросил его из салона данного автомобиля на автомобильную дорогу.

30 июня 2025 года в 19 часов 55 минут в вышеуказанном месте ФИО3 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка.

30 июня 2025 года в период времени с 21 часа 21 минуты до 21 часа 40 минут в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия, на автомобильной дороге, на земле, в месте, соответствующем географическим координатам: широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 400 метров по направлению на юг от здания, расположенного по адресу: Свердловская область, *Адрес* изъят предмет цилиндрической формы коричневого цвета, в котором находилась трубка из полимерного материала зеленого цвета, оклеенная полимерной липкой лентой черного цвета, в которой находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим своем составе в наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г., в значительном размере.Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г., в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 21 часа 40 минут 30 июня 2025 года.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее - Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 статьи 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с требованиями ч. 1-3 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами I только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 нарушил требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ.

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 07 февраля 2024 года № 135), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинона), а также всех смесей, в состав которых входит данное наркотическое средство (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11 июня 2025 года № 880), признается любое их количество, массой свыше 0,2 грамма, но не превышающей 1 грамма.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотического средства, массой 0,47 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и согласились с предъявленным обвинением, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, так подсудимый понимают существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник в судебном заседании данное ходатайство поддержал, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, которое отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается, что ФИО3 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, где характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет несовершеннолетнего ребенка, который проживает с матерью.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Объяснение ФИО3, его дальнейшие признательные показания, которые он подтвердил при проведении проверки на месте, являются активным способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он, после задержания, сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные им обстоятельства по приобретению и хранению наркотического средства, использовании своего телефона при совершении преступления, что является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также обстоятельством смягчающим наказание является наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При назначении наказания суд не может не учитывать, что ФИО3 судим за совершение аналогичного преступления, совершил данное преступление вскоре после отбытия наказания, но при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, трудоустройстве подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде ограничения свободы, что соответствует требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом наркотическое средство, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу *Номер*, возбужденному 01 июля 2025 года в отношении неустановленных лиц.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Разрешая судьбу изъятого телефона «Realme C31», суд исходит из того, что данный телефон был изъят в ходе личного досмотра подсудимого ФИО3 и принадлежит ему, он использовал его при совершении преступления, что подтверждается материалами дела и пояснениями подсудимого в судебном заседании. Поэтому принадлежащий ФИО3 телефон «Realme C31», который использовался при совершении преступления, следует конфисковать.

Автомобиль ВАЗ-11113 г.н. Н 208 РО/196 следует передать по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года.

Установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы Муниципального округа Сухой Лог Свердловской области и не менять место жительства и работы, без согласия специализированного органа, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО3 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 1 раз в месяц, в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,42 г., упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», хранить по месту нахождения до принятия решения по уголовному делу *Номер*, возбужденному 01 июля 2025 года в отношении неустановленного лица по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- автомобиль ВАЗ-11113 г.н. *Номер*, хранящийся у ФИО1, передать ему же по принадлежности;

- сотовый телефон «Realme C31», принадлежащий ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, обратив в собственность государства.

Освободить осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин